
 

ID: 7487 – Progetto definitivo della Direttrice ferroviaria Messina-Catania-Palermo, Nuovo Collegamento Palermo-Catania.  

Lotto3: tratta Lercara Diramazione-Caltanissetta Xirbi 
Modifica del decreto di compatibilità ambientale MITE-VA-DEC-20 del 31 marzo 2022 

 

1/3 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 
 

DI CONCERTO CON  
 

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 
 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della 

Parte seconda; 

 VISTI i decreti ministeriali 20 agosto 2019, n. 241 e 24 novembre 2020, n. 238 di nomina 

dei componenti della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS e 

del 10 gennaio 2020, n. 7 di nomina del Presidente della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, dei Coordinatori delle Sottocommissioni VIA e VAS e 

dei Commissari componenti delle Sottocommissioni medesime, come modificati con decreto 

ministeriale 24 novembre 2020, n. 238;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120 recante la 

disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo; 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale MITE-VA-DEC-20 del 31 marzo 2022 con 

il quale è stato espresso giudizio positivo sulla compatibilità ambientale del Progetto Definitivo 

della Direttrice ferroviaria Messina-Catania-Palermo Nuovo collegamento Palermo-Catania 

Lotto 3 Tratta Lercara Diramazione-Caltanissetta Xirbi, subordinato al rispetto delle condizioni 

ambientali di cui agli articoli 2 e 3, ivi compreso l’esito positivo della valutazione di livello I 

di incidenza, presentato dalla Società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione Investimenti 

Area Sud, subordinato al rispetto delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2 e 3. Il Piano 

di utilizzo delle terre e rocce da scavo contiene gli elementi essenziali per il passaggio alla 

successiva fase progettuale di progetto esecutivo in cui tutti gli elementi di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica n. 120/2017 dovranno essere censiti e verificati mediante 

contestuale aggiornamento del Piano di utilizzo delle terre, secondo quanto richiesto con la 

condizione ambientale n. 14; 



 

ID: 7487 – Progetto definitivo della Direttrice ferroviaria Messina-Catania-Palermo, Nuovo Collegamento Palermo-Catania.  

Lotto3: tratta Lercara Diramazione-Caltanissetta Xirbi 
Modifica del decreto di compatibilità ambientale MITE-VA-DEC-20 del 31 marzo 2022 

 

2/3 

VISTA la nota della Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, prot. n. 887 del 16 maggio 2022, acquisita al prot. MITE-61645 del 18 maggio 2022 

con la quale, nel prendere atto di quanto comunicato dalla Soprintendenza per i beni culturali e 

ambientali di Caltanissetta con nota prot. n. 2843 del 30 marzo 2022, chiede la modifica del 

quadro prescrittivo del citato decreto di compatibilità ambientale n. 20 del 31 marzo 2022 con 

l’eliminazione della condizione n. 1) del parere del Ministero della cultura, prot. n. 272 del 23 

febbraio 2022; 

RITENUTO per quanto in premessa di dover provvedere alla modifica del quadro 

prescrittivo del citato decreto di compatibilità ambientale MITE-VA-DEC-20 del 31 marzo 

2022, annullando la condizione n. 1) del parere del Ministero della Cultura di cui alla nota della 

Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot. n. 887 del 16 

maggio 2022; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Modifica delle condizioni ambientali del Ministero della cultura 

1. Il comma 1, dell’articolo 3 del decreto di compatibilità ambientale MITE-VA-DEC-20 del 

31 marzo 2022 è sostituito come segue “Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di 

cui al parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, n. 209 

del 3 febbraio 2022, ad eccezione della condizione n. 1)”. 

2. Per tutto quanto non modificato con il presente atto, rimane valido quanto disposto con il 

decreto di compatibilità ambientale MITE-VA-DEC-20 del 31 marzo 2022.  

 

 

Articolo 2 

Pubblicazione 

1. Il presente decreto è notificato alla Società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., al Ministero della 

cultura, all’ISPRA, all’ARPA Sicilia, alla Città Metropolitana di Palermo, al Comune di 

Sclafani Bagni, al Comune di Castronovo di Sicilia, al Comune di Polizzi Generosa, al Comune 

di Castellana Sicula, al Comune di Petralia Sottana, al Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, al Comune di Vallelunga Pratameno, al Comune di Villalba, al Comune di 

Marianopoli, al Comune di Caltanissetta, ed alla Regione Siciliana la quale provvederà a 

portarlo a conoscenza delle altre Amministrazioni interessate. 

2. Il presente decreto, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS, del Ministero della cultura e della Soprintendenza per i beni culturali e 

ambientali di Caltanissetta è reso disponibile sul sito internet del Ministero della transizione 

ecologica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni decorrenti dalla notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal proponente 



 

ID: 7487 – Progetto definitivo della Direttrice ferroviaria Messina-Catania-Palermo, Nuovo Collegamento Palermo-Catania.  

Lotto3: tratta Lercara Diramazione-Caltanissetta Xirbi 
Modifica del decreto di compatibilità ambientale MITE-VA-DEC-20 del 31 marzo 2022 

 

3/3 

destinatario della notifica, i termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del 

provvedimento sul sito internet del Ministero della transizione ecologica. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VALUTAZIONI AMBIENTALI  

 

Gianluigi Nocco 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

PNRR 

DIRETTORE GENERALE 

 

Federica Galloni 

 


		2022-06-01T18:08:37+0200
	GIANLUIGI NOCCO


		2022-06-14T12:54:40+0000
	GALLONI FEDERICA


		2022-06-15T16:13:31+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000099.15-06-2022




